[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23.10.2017

№ 270
ЗАТО Светлый

О проведении инвентаризации

дворовых и общественных территорий

городского округа ЗАТО Светлый

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2009 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
положение о порядке инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий и территорий в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года согласно приложению № 1;
состав комиссии по проведению инвентаризации дворовых
и общественных территорий и территорий в ведении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей городского округа ЗАТО Светлый согласно приложению № 2;
форму паспорта благоустройства дворовой территории многоквартироного дома согласно приложению № 3;
форму паспорта благоустройства общественной территории согласно приложению № 4.

2. Отделу организационно-контрольной работы опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый www.zatosvetly.ru
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый в течение десяти дней
со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно осуществляющий

полномочия главы городского округа                               О.Н. Шандыбина
Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от 23.10.2017 № 270

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке инвентаризации благоустройства дворовых территорий, общественных территорий и территорий в ведении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует процедуру инвентаризации дворовых территорий многоквартирных домов, территорий общего пользования, территорий находящихся в ведении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей в городском округе ЗАТО Светлый (далее – городской округ).
1.2. Объектами инвентаризации являются:

а) дворовые территории многоквартирных домов на территории городского округа;

б) общественные территории, соответствующего функционального назначения (площади, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории) на территории городского округа;

в) территории, находящиеся в ведении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей в городском округе.

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

инвентаризация – выявление, учет, картографирование, определение
и оценка текущего (качественного и количественного) состояния дворовых, общественных территорий и территорий, находящихся в ведении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, а также потребности в работах по благоустройству указанных территорий;

дворовая территория многоквартирного дома – совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды
к территориям, прилегающим к многоквартирным домам (далее – дворовая территория);

общественная территория – территория городского округа, которая постоянно доступна для общего пользования, в том числе площадь, пешеходная зона, парковка, сквер, парк и иная территория, используемая населением бесплатно в различных целях (для общения, отдыха, занятия спортом и т.п.) (далее – общественная территория);

2

благоустройство – комплекс мероприятий, направленных
на обеспечение безопасных, удобных условий проживания граждан, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния дворовых и общественных территорий (включая создание, приобретение, установку, устройство, реконструкцию, модернизацию, ремонт дворовых
и общественных территорий или отдельных объектов и элементов, на них расположенных).

1.4. Целью проведения инвентаризации дворовых и общественных территорий является определение дворовых и общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве, для включения в муниципальную программу в сфере благоустройства территорий городского округа, разработанную с учетом методических рекомендаций Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, в соответствии с требованиями правил благоустройства, утвержденных в городском округе.

1.5. Инвентаризация дворовых территорий многоквартирных домов
и территорий общего пользования проводится инвентаризационной комиссией, созданной на основании данного постановления.

1.6. При проведении инвентаризации:

дворовой территории – обязательно присутствие представителей собственников жилых и нежилых помещений многоквартирного дома (представители УК, ЖСК, ТСЖ);

общественной территории – обязательно присутствие представителей администрации городского округа, ответственного лица, осуществляющего деятельность по благоустройству и содержанию данной территории.

1.7. Паспорта территорий формируются с учетом следующих особенностей:

не допускается пересечение границ территорий, указанных
в паспортах территорий;

не допускается установление границ территорий, указанных
в паспортах территорий, приводящее к образованию неучтенных объектов;

инвентаризация дворовой территории, прилегающей к двум и более многоквартирным домам, оформляется единым Паспортом территории
с указанием перечня прилегающих многоквартирных домов;

в случае примыкания внутридворового проезда к дворовой территории необходимо включать данный внутридворовой проезд в состав Паспорта территории, разрабатываемого на дворовую территорию;

в паспорт территории, находящейся в ведении юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей, включается информация об объектах недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства,
их состоянии.
1.8. Наименование и количество инвентаризуемого имущества указывается в паспорте территории по номенклатуре и в единицах измерения, принятых в учете.

3

1.9. На основании проведенной инвентаризации, а также составленных паспортов территорий определяются дворовые
и общественные территории, нуждающиеся в благоустройстве, для включения в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на 2018 – 2022 годы».
Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от 23.10.2017 № 270

Состав
комиссии по проведению инвентаризации дворовых
и общественных территорий и территорий в ведении
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
городского округа ЗАТО Светлый
	Шандыбина

Оксана Николаевна
	- первый заместитель главы администрации городского округа ЗАТО Светлый – начальник управления финансов, экономического развития и муниципального имущества, председатель комиссии

	Зябченко

Борис Егорович
	- заведующий отделом дорожного
хозяйства благоустройства и экологии муниципального учреждения «Управление муниципальным хозяйством» городского округа ЗАТО Светлый, секретарь комиссии (по согласованию)

	Голыш

Галина Геннадьевна
	- руководитель сектора контроля и учета муниципального имущества отдела управления финансов, экономического развития и муниципального имущества

	Рябова

Елена Николаевна
	- начальник отдела муниципального имущества управления финансов, экономического развития и муниципального имущества

	Спиридонова

Любовь Константиновна
	- директор муниципального учреждения  «Управление муниципальным хозяйством» городского округа ЗАТО Светлый

	Сергеев

Валерий Иванович
	- начальник жилищно-эксплуатационной службы муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» городского округа ЗАТО Светлый (по согласованию)

2

	Тимовец

Сергей Николаевич

	- инженер сметчик отдела строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи муниципального учреждения «Управление муниципальным хозяйством» городского округа ЗАТО Светлый

	П

Приложение № 3

к постановлению администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от 23.10.2017 № 270

Форма

Паспорт (инвентарный) №________ ___________
(дата)
Паспорт
благоустройства дворовой территории многоквартирного дома
I. Общие сведения
1. Адрес объекта:

2. Управляющая (обслуживающая) организация МКД (наименование, юридический адрес, телефон):

3. Сведения о многоквартирном доме (далее – МКД) и дворовой территории:
	№

п/п
	Этажность МКД,

количество
	Количество подъездов МКД, шт.
	Количество граждан, проживающих в МКД
	Количество и наименование юридических фирм, зарегистрированных в МКД
	Общая площадь дворовой территории,

кв. м
	В том числе:

	площадь проездов, тротуаров,

кв. м
	площадь плоскостных сооружений (площадок, парковок), кв. м
	площадь озелененных участков,

кв. м

II. Схема дворовой территории

	Экспликация:
	Условные обозначения:

1. Экспликация к схеме

А. Сооружения
	№

п/п
	Наименование
	Количество

единиц
	Площадь,

кв. м
	Вид покрытия
	Вид и перечень элементов (оборудования)
	Техническое состояние

	описание
	% износа

	1
	Детская площадка

	2
	Спортивная площадка

	3
	Площадка для отдыха

	4
	Контейнерная площадка

	5
	Автостоянка

	6
	Иные сооружения

Б. Дорожно-тропиночная сеть
	  № п/п
	Наименование
	Количество

единиц
	Площадь,

кв. м
	Вид покрытия
	Вид и перечень элементов (оборудования)
	Техническое состояние

	описание
	% износа

	1
	Проезды

	2
	Тротуары

	3
	Пешеходные дорожки

	4
	Лестницы

	5
	Отмостки

	6
	Специальные дорожки (велодорожка и т.д.)

3

	7
	Элементы благоустройства территории по приспособлению для маломобильных групп населения: пандусы, съезды

	8
	Иные варианты сети

В. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства
	№

п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Наличие
	Техническое состояние

	описание
	% износа

	1
	Скамьи

	2
	Урны

	3
	Цветочницы

	4
	Контейнеры

	5
	Декоративные скульптуры

	6
	Элементы благоустройства территорий по приспособлению для маломобильных групп населения: опорные поручни, специальное оборудование на детских и спортивных площадках

	7
	Иное оборудование

Г. Освещение
	№

п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Наличие
	Техническое состояние

	описание
	% износа

	1
	Светильники

	2
	Опоры

	3
	Кабели

	П

Приложение № 4

к постановлению администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от 23.10.2017 № 270

Форма

Паспорт (инвентарный) №________ ___________
(дата)
Паспорт
благоустройства общественной территории
I. Общие сведения
1. Адрес объекта:

2. Составитель паспорта (наименование инвентаризационной комиссии, Ф.И.О. секретаря комиссии):

3.Сведения об общественной территории (кв. м):
	№

п/п
	Уровень

благоустройства, %
	Общая площадь общественной территории
	В том числе:

	площадь проездов, тротуаров, площадок
	площадь сооружений

(площадок)
	площадь озелененных участков

2

II. Схема общественной территории

	Экспликация:
	Условные обозначения:

1. Экспликация к схеме
А. Сооружения
	№

п/п
	Наименование
	Количество

единиц
	Площадь,

кв. м
	Вид покрытия
	Вид и перечень элементов (оборудования)
	Техническое состояние

	описание
	% износа

	1
	Детская площадка

	2
	Спортивная площадка

	3
	Площадка для отдыха

	4
	Автостоянка

	5
	Иные сооружения

Б. Дорожно-тропиночная сеть
	№

п/п
	Наименование
	Количество

единиц
	Площадь,

кв. м
	Вид покрытия
	Вид и перечень элементов (оборудования)
	Техническое состояние

	описание
	% износа

	1
	Проезды

	2
	Тротуары

	3
	Пешеходные дорожки

	4
	Специальные дорожки (велодорожка и т.д.)

	5
	Элементы благоустройства территории по приспособлению для маломобильных групп населения: пандусы,съеды

	6
	Иные варианты сети

3

В. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства
	№

п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Наличие
	Техническое состояние

	описание
	% износа

	1
	Скамьи

	2
	Урны

	3
	Цветочницы

	4
	Контейнеры

	5
	Декоративные скульптуры

	6
	Элементы благоустройства территорий по приспособлению  для маломобильных групп населения: опорные поручни, специальное оборудование на детских и спортивных площадках

	7
	Иное оборудование

Г. Освещение
	№

п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Наличие
	Техническое состояние

	описание
	% износа

	1
	Светильники

	2
	Опоры

	3
	Кабели